教育部補助 106年度「基礎語文及多元文化能力培育計畫─

全校型中文閱讀書寫課程革新推動計畫」B類

遠東科技大學 107學年度大一國文-探索生命典範學習計畫

新詩創新教學工作坊
一、主旨:辦理 107學年新詩創新教學工作坊

二、說明:1.依據：遠東科技大學 106年度「大一國文-探索生命典範學習計畫」執行。

         2.用最少的文字，賦比興的創作技巧，表達最深沉的情感，正是詩詞的風格與魅力，

           因此在文學賞析與創作的教學引導是備受重視的課題。為促進教師在新詩教學策

           略與引導創作上有別於傳統講授解析，特別辦理創新教工作坊，嘗試採取革新作

           法讓學生能發揮創作潛能，寫出屬於自己的詩。

         3.同時擴散計畫的影響力，特別邀請各計畫團隊教師及鄰近未執行計畫學校教師、國

           高中教師與教學助理等參加。

三、指導單位：教育部 資訊及科技教育司 靜宜大學 全校型中文閱讀書寫課程革新推動計畫

              辦公室

四、主辦單位:遠東科技大學 通識教育中心暨「大一國文-探索生命典範學習計畫」教學團隊

五、活動內容: 專題演講與新詩創作

六、活動日期:107/10/13(六)8:30~17:00

七、活動地點:上午場:遠東科技大學博雅講堂/下午場:台灣詩路(台南市鹽水區)

八、參加人員：全國大專院校與高中職教師/教學助理，與本校師生，名額預定 80位。

   九、議程時間分配：

時間 內容 主講者/主持人 地點

08:40-09:10 報到 黃瓊慧主持 遠東科大

09:10-09:20 【開場】 詹添印主任主持 博雅講堂

09:20-12:00
搭乘井字格幸福列車，體

驗美妙的新詩風景
亞洲大學謝明輝教授 博雅講堂

12:00-13:00 午餐時間 車上用餐前往鹽水區 校門口/全家超商

13:20-15:00 踏訪鹽水小鎮與台灣詩路 導覽解說人員(蔡芳滿) 鹽水區

15:00-15:20 茶敘時間  鹽水台灣詩路

15:20-15:40 詩詞吟唱 林明堃老師主持 鹽水台灣詩路

15:40-16:10 3行詩創作引導 謝明輝教授主講 鹽水台灣詩路

16:10-17:00 詩詞創作(絹印 DIY) 謝明輝教授主持 鹽水台灣詩路

17:00 賦歸  遠東科大/台南高鐵站

  十、經費來源：由教育部補助本校大一國文-探索生命典範學習計畫業務費項目支出。

  十一、本計畫經由校長核可後公布實施，修正時亦同。

附記: 凡參加者可列入教師研習時數 6小時。報名網址如下:

https://goo.gl/QzGrgn (敬請於 10月 10日前完成報名)

本活動負責人:黃瓊慧老師；聯絡人:林郁婷小姐，連絡電話:06-5979566*7501

附註:1.與會學員請攜帶字典或可查閱字詞工具之電子產品，俾便進行學習。

     2.與會學員請攜帶餐具與水杯，為環保盡心。

     3.與會學員搭乘高鐵者請在台南沙崙站旅客出站處等候，本校備有接駁車接送，

       發車時間:8:45前往新市區遠東科大會場。

謝明輝講座簡介:國立中山大學文學博士

   現任亞洲大學通識中心專案助理教授，且擔任徵文比賽評審。曾任教中山大學、臺南大學、臺南

應用科大、長榮大學、高雄海洋科大、東方設計學院等校。

   曾獲 100年臺南市社會優秀青年獎、中山大學教學優良課程獎、亞州大學創新教材獎及專書獲教

育部推薦為好書書單之榮譽。

   著有《中唐山水詩研究》、《國學與現代生活》、《王建詩歌研究》、《小明教授奮鬥日記－從軍生

活》、《文學博士踹共大學的生命體驗》、《應用華語文：以字典取名學為例》、《中文經典 100句－古

詩源》（合著）、《大學國文選》、《文學與生活：閱讀與書寫》（合編）等書以及多篇學術論文，並有

數篇詩文刊載報章雜誌。

林明堃老師簡介:

「台灣詩路」創辦人，出過詩集、得過文學獎，是一位與田園共舞愛吟唱詩人。

交通指引:

「台灣詩路」

  大眾運輸：

搭火車至新營火車站，步行至新營站，搭乘公車【棕幹線】開往《田寮》，步行至《台灣詩路》。

  自行開車：

北上：中山高速公路→ 麻豆交流道 → 縣道 176 → 省道 19 → 沿路標行駛，即可抵達台灣詩路。

南下：中山高速公路→ 新營交流道 → 縣道 172 → 省道 19 → 沿路標行駛，即可抵達台灣詩路。

https://goo.gl/QzGrgn